PAGE
2

ООО «Новафарм»

 ул. Красноармейская, д.24-61, г.Петрозаводск, 185035

ООО «Фарт»

ул. Ровио, д. 17/2-100

г.Петрозаводск, 185026

РЕШЕНИЕ

14 августа 2013 года

                                        г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена 08 августа 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 14 августа 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
Кочиев А.А. - заместитель руководителя управления, заместитель председателя Комиссии;
Шкарупа С.А. – начальник отдела правового обеспечения и анализа, член Комиссии;
Карельский О.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и госзакупок, член Комиссии;
Волчков С.А. - специалист-эксперт отдела правового обеспечения и анализа, член Комиссии;
рассмотрев дело 03-02/13-2013 по факту распространения в 2013 году наружной рекламы ООО «Новафарм» (ул. Красноармейская, д.24-61, г.Петрозаводск, ИНН/КПП 1001257931/100101001, далее – Общество), размещенной на рекламных щитах г.Петрозаводска в районе домов по адресу пр. К. Маркса, д.12, ул. Андропова, д.2, пр. Ленина д.5, пр. Ленина д.11, пр. Ленина д.13, пр. Ленина д.15, пр. Ленина д.17, пр. Ленина д.18, содержащей признаки нарушения рекламного законодательства, в присутствии представителя заявителя ООО «Фарт» Зигинова Н.Ю. (доверенность от 06.08.2013), в присутствии представителей лица, в действиях которого усматриваются признаки нарушения законодательства о рекламе – Марчука С.Э. – заместителя директора ООО «Новафарм» и Флегантовой Е.В. – начальника юридического отдела ООО «Новафарм» (доверенность от 01.06.2013),
УСТАНОВИЛА:
В Карельское УФАС России поступило заявление ООО «Фарт» (вх. №3078 от 05.07.2013г.), указывающее на признаки нарушения рекламного законодательства в наружной рекламе ООО «Новафарм», размещенной на рекламных щитах г.Петрозаводска в районе домов по адресу пр. К. Маркса, д.12, ул. Андропова, д.2, пр. Ленина д.5, пр. Ленина д.11, пр. Ленина д.13, пр. Ленина д.15, пр. Ленина д.17, пр. Ленина д.18 (к жалобе приложены фотоматериалы указанной рекламы).

Как следует из заявления, в указанной наружной рекламе использован образ  фармацевтического работника, а именно двух фармацевтических работников в белых халатах, стоящих за аптечным прилавком на фоне витрин с лекарственными препаратами.

В соответствии с пунктом 4 части 5 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе») в рекламе не допускается использование образов медицинских и фармацевтических работников, за исключением такого использования в рекламе медицинских услуг, средств личной гигиены, в рекламе, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники, в рекламе, распространяемой в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, в рекламе, размещенной в печатных изданиях, предназначенных для медицинских и фармацевтических работников.

Таким образом, введен законодательный запрет на использование образов медицинских и фармацевтических работников, за исключением такого использования в рекламе медицинских услуг, средств личной гигиены.
Согласно статье 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований части 5 статьи 5 этого закона несет рекламодатель.
Рассматриваемый информационный блок полностью соответствуют понятию рекламы, поскольку является информацией, адресованной неопределенному кругу лиц и направленной на привлечение внимания к таким объектам рекламирования, как аптека «Рецепт здоровья». Также данная реклама направлена на формирование и поддержание интереса к указанному объекту рекламирования.

Согласно пункту 35 статьи 4 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» аптечная организация - организация, структурное подразделение медицинской организации, осуществляющие розничную торговлю лекарственными препаратами, хранение, изготовление и отпуск лекарственных препаратов для медицинского применения. Таким образом, рассматриваемая реклама не является рекламой медицинских услуг и средств личной гигиены.

Указанная выше реклама была распространена на рекламных щитах г.Петрозаводска в районе домов по адресу пр. К. Маркса, д.12, ул. Андропова, д.2, пр. Ленина, пр. Ленина д.5, пр. Ленина д.11, пр. Ленина д.13, пр. Ленина д.15, пр. Ленина д.17, пр. Ленина д.18, что не позволяет отнести ее к рекламе, распространяемой в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, а также к рекламе, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники.

Согласно Договору аренды №б/н от 01 июня 2013 года, заключенному между ООО «Реклама Графика» и ООО «Новафарм», арендатором данных рекламных конструкций является ООО «Новафарм».
Исходя из пункта 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе», а также исходя из указанных выше документов, рекламодателем рассматриваемой рекламы является ООО «Новафарм».
Письмом от 08.08.2013 №5-1/19 ООО «Новафарм» представило пояснения по данному делу, в котором указало, что при размещении рекламы аптеки «Рецепт Здоровья» Общество не использовало образ фармацевтического работника, а использовало изображение аптеки с наличием в ней персонала, а именно, заведущего аптечным пунктом Марчука К.С., провизора Перхиной Э.В. Также Общество поясняет, что конструкция аптеки (прозрачные стены) позволяют наблюдать всем посетителям ТЦ «Макси», а также проходящим мимо прохожим работу аптеки с наличием в ней фармацевтических работнков, что не отличается от размещенного изображения аптеки на рекламных щитах.
В ходе рассмотрения дела Карельским УФАС России установлено, что наружная реклама аптеки «Рецепт Здоровья» содержит изображение аптечного пункта  с находящимися за прилавком мужчины и женщины, одетых в халат белого цвета.
Согласно пункту 14 статьи 2 Федерального закона 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в РФ» фармацевтический работник - физическое лицо, которое имеет фармацевтическое образование, работает в фармацевтической организации и в трудовые обязанности которого входят оптовая торговля лекарственными средствами, их хранение, перевозка и (или) розничная торговля лекарственными препаратами для медицинского применения, их изготовление, отпуск, хранение и перевозка.
Так как законодатель не определяет, что именно следует понимать под образом медицинского или фармацевтического работника, то Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе считает, что образ медицинского или фармацевтического работника у каждого человека ассоциируется в подсознании с человеком в белом халате, так или иначе имеющим отношение к медицине.

Совокупность данных признаков позволяет сделать вывод о том, что в рекламе используется образ фармацевтического работника.

Таким образом, Карельским УФАС установлено, что в рассматриваемой наружной рекламе ООО «Новафарм» использован образ  фармацевтического работника, что свидетельствует о наличии нарушение пункта 4 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

На основании вышеизложенного, руководствуясь п.2 ч.1 ст.33, частями 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с п.20 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу аптеки «Рецепт здоровья», размещенной на рекламных щитах г.Петрозаводска в районе домов по адресу пр. К. Маркса, д.12, ул. Андропова, д.2, пр. Ленина д.5, пр. Ленина д.11, пр. Ленина д.13, пр. Ленина д.15, пр. Ленина д.17, пр. Ленина д.18, ненадлежащей.
2. Признать ООО «Новафарм», разместившее названную рекламу, нарушившим требования пункта 4 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

3. Выдать ООО «Новафарм» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Карельского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
Заместитель председателя Комиссии

              А.А. Кочиев
члены Комиссии

   С.А. Шкарупа

   О.В. Карельский

   С.А. Волчков